1
株式会社ビジョンセンシング
セレクションカタログ
非冷却シャッタレス赤外線カメラ
2
赤外線とは、可視では見えなくなる780nmから100μmの波長の電磁波をいいます。その中で波長によっ
て、近赤外線・中赤外線・遠赤外線に分かれています。この見えない光は、熱エネルギーを持つすべての物
体表面より放射されており、その温度により放射スペクトルが変化します。（プランクの放射則）この特性

使用することが可能です。
STEP-4：キャリブレーション条件指定
型番のサフィックス
MO：モジュール
ＣL：CameraLink
ＵS：USB
ＥN：Ethernet
ＮT：NTSC
PS ：GigE Vision
光学フィルタを搭載した高温撮影用のキャリブレーションにも対応しています。
7
カメラ仕様
注１）ベースの型式になります。これにインターフェースと内部シャッタの有無、およびインターフェースごとの詳細仕様により、型式が決まります。
注２）ターゲット温度300K時のレンズF/1.0での値です。カメラトータルのNETDは、使用するレンズにより変化します。
注３）外部非同期トリガ撮影は、CameraLink出力のみ対応しています。
注４）VIM640シリーズは接続先がUSB2.0の場合、環境温度40℃以下でご使用ください。40℃を超える場合は、USB3.0をご使用ください。
画像サイズは、QVGAとVGAの２機種をご用意しております。４種類の出力インターフェースとの組合せ
で、あらゆるニーズに対応いたします。また温度補正も、従来のシャッタレス補正モードに加えて、シャッ
タ補正機構を追加したモデル（オプション）もありますので、用途に合わせてご選択いただけます。
VIMシリーズ カメラ仕様
項   目 仕       様
型式（注1） VIM384G2/GS VIM640G2/GP/GS
使用ディテクタ Lynred社 PICO384Gen2 Lynred社 PICO640Gen2
エリア有効画素数 384 × 288 640 × 480
受光部対角長さ 8.16mm 13.6mm
画素ピッチ 17μm / pixel
素子感度波長域 8 ～ 14μm
NETD（注2） < 70mK/40mK(GS) < 60mK(G2)/50mK(GP)/40mK(GS)
カメラ出力ＡＤ分解能 14bit
最大フレームレート 30fps
補正方式 シャッタレス補正または内部シャッタ補正
撮影（計測温度範囲）
標準：-20 ～ +120℃ オプション：50 ～ 500℃まで対応可能
（その他の温度レンジについてはご相談下さい）
レンズ 各種レンズ装着可能
①CameraLink：Base Config. 1Tap、コネクト/MDR、CC1外部トリガ対応、シリアル通信制御
画像出力
インタフェース
②USB2.0：画像出力:UVC、制御:UVCまたはUSBシリアル(独自コマンド制御)
③Ethernet：100Base-TX 、画像:UDP通信(独自フォーマット)、制御:Telnet、コネクタ:RJ45
④アナログビデオ：NTSCまたはPAL BNCコネクタ
⑤GigE Vision：1000Base-TX、コネクタ:RJ45
外部トリガ動作 CameraLink、USBで外部トリガ及び外部IO入力撮影対応(フレーム同期・非同期トリガ撮影（注３）
パーシャルスキャン オプション対応
電源 DC +5V（USBはバスパワー給電（注４））
使用温度・保存温度 -10 ～ +50℃（結露なきこと）・-25 ～ +60℃（結露なきこと）
カメラ寸法 W33 × H33 × D52mm（f=13mmレンズ装着時） W38 × H38 × D72mm（f=17mmレンズ装着時）
重量 83ｇ(カメラのみ) 118ｇ(カメラのみ)
昼間道路と人 夜間道路俯瞰 電気ポット
8
旧型式 仕様
水平視野角（度）
マウント 新型式（注４）
VIM384G2 VIM640G2
CAL-Q037 f=3.7mm F/1.3 89.6 （注1） － （注2） M12 （注3） LCUMI0037-130-AR
CAL-Q062 f=6.2mm F/1.0 63 － M25 LCUMI0062-100-AR
CAL-Q068 f=6.8mm F/1.4 56.3 （注1） － M25 LCUMI0068-140-AR
CAL-V075 f=7.5mm F/1.2 51.1 90.8 M25 LCUMI0075-120-AR
CAL-V085 f=8.5mm F/1.2 43.5 73.2 M25 LCUMI0085-120-AR
CAL-V089 f=8.9mm F/1.4 41.5 69 M25 LCUMI0089-140-AR
CAL-Q100 f=10mm F/1.2 36.6 － M25 LCUMI0100-120-AR
CAL-Q130 f=13mm F/1.0 28.7 － M25 LCUMI0130-100-AR
CAL-V140 f=14mm F/1.2 25.7 42.1 M25 LCUMI0140-120-AR
CAL-Q190 f=19mm F/1.2 19.4 － M25 LCUMI0190-120-AR
CAL-V190 f=19mm F/1.0 19.6 32.3 M25 LCUMI0190-100-AR
CAL-V250 f=25mm F/1.2 14.8 24.2 M25 LCUMI0250-120-AR
CAL-V350 f=35mm F/1.1 10.5 17.0 M25 LCUMI0350-110-AR
CAL-V500 f=50mm F/1.0 7.47 12.3 M34 LCUMI0500-100-AR
CAL-V600 f=60mm F/1.25 6.2 10.3 M34 LCUMI0600-125-AR
CAL-V750 f=75mm F/1.1 4.9 8.2 M34 LCUMI0750-110-AR
CAL-V1000 f=100mm F/1.5 3.7 6.2 M34 LCUMI1000-150-AR
レンズ仕様
VIMシリーズ レンズと視野角
代表的なカルコゲナイドレンズと組合わせた場合の水平視野角を、下表に示します。
下記以外にもゲルマニウムレンズや顕微鏡レンズ、超広角・望遠ズームレンズなどを取り揃えておりますの